



Folketingets Sundhedsudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

15. oktober 2021

**Besvarelse af spørgsmål 1688 alm. del stillet af udvalget den 22. september 2021 efter ønske fra Liselott Blixt (DF).**

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

**Spørgsmål:**

Ministeren bedes redegøre for mulighederne samt eventuelle forhindringer for implementering af forslaget om aldersverificering på betalingskort, som er en elektronisk løsning, der vil forhindre mindreårige i at kunne købe tobak, alkohol, lattergaspatroner og håndkøbsmedicin?

Der henvises til følgende beskrivelse af løsningen på DSK, pressemeddelelse 23/12-19: ”Købmænd: Lad os bruge betalingskortet til at forhindre salg af tobak og alkohol til unge”.

<https://dsk.dk/koebmaend-lad-os-bruge-betalingskortet-til-at-forhindre-salg-af-tobak-og-alkohol-til-unge/>

Tlf. 33 92 33 50  
Fax. 33 12 37 78  
CVR-nr. 10092485  
EAN nr. 5798000026001  
em@em.dk  
www.em.dk

**Svar:**

Der gælder forskellige aldersgrænser og udleveringsbestemmelser for hhv. alkohol, tobak, håndkøbsmedicin og lattergas. Det er sælgers forpligtelse at sikre, at der ikke gennemføres salg til børn eller unge, som ikke opfylder de relevante aldersgrænser for køb af disse produkter. Sælger skal i tvivlstilfælde kræve, at køber fremviser billedlegitimation. Hvis køber ikke pr. anmodning kan fremvise dette, skal sælger afvise at gennemføre salget. Lovene nævner som eksempler på legitimationskort kørekort, pas, studiekort m.v.

Hvis betalingskort skal kunne benyttes til aldersverificering, vil det kræve, at kortudstedere (bankerne) deler relevant data med systemudbyderen (Nets), for at systemet skal kunne identificere, om betalingskortet er udstedt til en person under de relevante aldersgrænser. Jeg har derfor bedt Finanstilsynet komme med deres umiddelbare vurdering af, om disse data kan udveksles mellem kortudsteder og systemudbyder, som det forudsættes i det konkrete forslag fra De Samvirkende Købmænd om aldersverificering på betalingskort.

Finanstilsynet har oplyst følgende, som jeg vil henholde mig til:

*"I Danmark gælder der en særregel i lov om betalinger, der sætter begrænsninger for, til hvilke formål betalingsoplysninger må behandles. Det*

*er således afgørende, om de oplysninger, der skal behandles i forbindelse med den foreslåede løsning for aldersverificering, er betalingsoplysninger.*

*Det følger af den danske særregel, at betalingsoplysninger alene må behandles med henblik på 1) at gennemføre eller korrigere en betalingstransaktion, 2) at udbyde en tjeneste, der er direkte henvendt til brugeren, eller 3) at anonymisere betalingsoplysninger.*

*Det er Finanstilsynets umiddelbare vurdering, baseret på det oplyste, at der i det beskrevne tilfælde er tale om indsamling af betalingsoplysninger, og at den beskrevne løsning umiddelbart ikke opfylder betingelserne i lov om betalinger for, at man må behandle disse betalingsoplysninger."*

Erhvervsministeriet vurderer på den baggrund, at forslaget fra DSK vil kræve en lovændring, medmindre bankerne indhenter samtykke fra deres kunder om, at der må udveksles betalingsoplysninger mellem kortudsteder og systemudbyder.

Man skal derudover være opmærksom på, at aldersverificering via betalingskort potentielt kan omgås i det omfang børn eller unge anvender andre personers betalingskort.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup